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FACTORS OF INTERFERENCE IN THE PHONEMIC SYSTEM OF LANGUAGE 

Annotation 

This article is dedicated to the topic "Factors of Interference in the Phonemic System of Language," where it thoroughly analyzes the 

various factors of phonemic interference and their impact on the phonemic system. The article examines the articulatory-acoustic, 

perceptual, phonological, morphonological, phonostylistic, graphemic, orthographic, and orthoepic aspects of phonemes. Additionally, 

the article discusses the specific significance of each of these aspects in pronunciation and how they manifest as interference. The 

interconnections between different aspects of phonemes are explained with theoretically grounded examples. In the conclusion, the 

article highlights that the articulatory-acoustic, perceptual, phonological, morphonological, phonostylistic, graphemic, orthographic, and 

orthoepic peculiarities of phonemes characteristic of different languages are the main interference factors encountered in the phonemic 

system of language, which play a crucial role in the perfection of pronunciation. 

Key words: Phoneme, articulation, acoustic, perceptual, phonological, morphonological, phonostylistic, graphemic, orthographic, 

orthoepic. 

 

TILNING FONEMIK TIZIMIDA INTERFERENSIYA OMILLARI 

Annotatsiya 

Maqola "Tilning fonemik tizimida interferensiya omillari" mavzusiga bag‘ishlangan bo‘lib, unda fonemalar interferensiyaning turli 

omillari va ularning fonemik tizimga ta'siri chuqur tahlil qilingan. Maqolada fonemaning artikulyatsion-akustik, perseptiv, fonologik, 

morfonologik, fonostilistik, grafemik, orfografik va orfoepik jihatlari alohida tahlil qilingan. Shunigdek, maqolada yuqorida qayd etilgan 

har bir jihatning talaffuzdagi o‘ziga xos ahamiyati, ularning interferensiya tarzida namoyon bo‘lishi batafsil yoritilgan. Fonemaning turli 

jihatlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik nazariy jihatdan asosli misollar bilan izohlangan. Maqola so‘nggida, turli tillarning tovush tizimiga 

xos fonemalarning artikulyatsion-akustik, perseptiv, fonologik, morfonologik, fonostilistik, grafemik, orfografik va orfoepik jihatlaridagi 

o‘ziga xosliklar tilning fonemik tizimida uchraydigan asosiy interferensiya omillari bo‘lib, ular talaffuzning mukammal bo‘lishida 

muhim ahamiyat kasb etadi, deb xulosa qilingan. 

Kalit so‘zlar: Fonema, artikulyatsiya, akustik, perseptiv, fonologik, morfonologik, fonostilistik, grafemik, orfografik, orfoepik. 

 

ФАКТОРЫ ИНТЕРФЕРЕНЦИИ В ФОНЕМНОЙ СИСТЕМЕ ЯЗЫКА 

Аннотация 

Данная статья посвящена теме «Факторы интерференции в фонемной системе языка», в которой подробно анализируются 

различные факторы фонемной интерференции и их влияние на фонемную систему. В статье рассматриваются артикуляционно-

акустический, перцептивный, фонологический, морфонологический, фоностилистический, графемный, орфографический и 

орфоэпический аспекты фонем. Кроме того, в статье обсуждается специфическая значимость каждого из этих аспектов в 

произношении и их проявление в виде интерференции. Взаимосвязи между различными аспектами фонем объясняются на 

теоретически обоснованных примерах. В заключении подчеркивается, что артикуляционно-акустические, перцептивные, 

фонологические, морфонологические, фоностилистические, графемные, орфографические и орфоэпические особенности 

фонем, характерные для различных языков, являются основными факторами интерференции, встречающимися в фонемной 

системе языка и играющими важную роль в совершенствовании произношения. 

Ключевые слова: Фонема, артикуляция, акустический, перцептивный, фонологический, морфонологический, 

фоностилистический, графемный, орфографический, орфоэпический. 

 

Kirish. Tillarning fonetik tizimlari va ularning o‘zaro 

ta’siri, lingvistika tadqiqotlarining muhim jihatlaridan biridir. 

Interferensiya, til o‘rganishda yoki ko‘p tilli shaxslar nutqida 

yuzaga keladigan muammolardan biri bo‘lib, bu jarayon turli 

fonetik elementlarning bir-biriga ta’sir ko‘rsatishi, ya’ni bir tilning 

fonemik tizimi boshqa tilning fonetik tizimi bilan o‘zaro aloqaga 

kirishishi bilan bog‘liqdir. Interferensiyaning bir nechta omillari 

mavjud bo‘lib, ularning har biri til o‘rganish jarayoniga ta’sir 

qiladi, bunda tilni o‘rganayotgan shaxsning ona tili va yangi 

o‘rganilayotgan tilning fonetik xususiyatlari o‘rtasidagi tafovutlar 

katta rol o‘ynaydi. Ona tili va o‘rganilayotgan chet til tovush 

tizimlaridagi har bir o‘ziga xoslik bir tipdagi nutq tovushlari 

majmuyi bo‘lgan fonemalar interferensiyani kelib chiqishiga 

sabab bo‘ladigan asosiy omillar sanaladi.  

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Nutq tovushlari odatda 

fiziologik (nutq tovushlarining hosil bo‘lish o‘rni), fizik (nutq 

tovushlarining balandligi, kuchi, tembri, cho‘ziqligi), perseptiv 

(eshitib his etish) va lingvistik (so‘z shakli va ma’nosini 

tanituvchi va farqlovchi vazifasi) jihatdan o‘rganiladi [6]. Nutq 

tovushlarining fiziologik jihatida ularning artikulyatsi-yasi bilan 

bog‘liq o‘ziga xosliklari, fizik jihatida ularning akustik belgilari, 

persep-tiv jihatida ularning eshitilishi yoki eshitib, his qilinishiga 

oid xususiyatlari, ling-vistik jihatida ularning tildagi (so‘z shaklini 

tanituvchi va ma’no farqlovchi) vazi-falari tadqiq qilinadi. Nutq 

tovushlarining artikulyatsion-akustik, hamda perseptiv jihatlari 

umumlashtirilib, ularning fonetik xususiyatlari; lingvistik jihati 

esa nutq tovushlarining fonologik xususiyatlari, deb talqin 

qilinadi. Shuningdek, nutq tovushlari morfonologik [11], 

fonostilistik [9], orfoepik [1] jihatdan; nutq tovushlari shaklida 

namoyon boladigan fonemalar grafemik [4], orfografik [10], 

nuqtayi nazaridan ham tadqiq qilinadi. V.A. Vassilev fonemaga 

ham moddiy (aniq), ham mavhum tushuncha sifatida yondashib, 

uning bir-biri bilan chambarchas bog‘langan uchta – material 

(aniq), mavhum (umumlashgan) hamda funksional jihatlari borli-

gini va bu jihatlarni o‘zaro ajratib bo‘lmasligini ta’kidlaydi [16]. 

Fonemaning material (fizik) jihati uning artikulyatsion-akustik 

nuqtayi nazardan aniq bir nutq tovushi shaklida namoyon 

bo‘lishida; mavhum jihati uning umumiylik xarakteriga ega 

ekanligida; funksional jihati uning so‘z shakli va ma’nosini 

farqlash xususiyatida aks etadi [16]. 
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Keltirilgan fikrlardan anglashiladiki, bir tipdagi nutq 

tovushlarining majmu-yi bo‘lgan fonema o‘zining variant va 

variatsiyalari misolida nutq tovushlariga xos artikulyatsion-

akustik, perseptiv va lingvistik jihatlarga ega bo‘ladi. Shunday 

ekan, biz fonemani nafaqat lingvistik, balki uning tarkibiy qismi 

bo‘lgan allofonlari misolida artikulyatsion-akustik va perseptiv 

jihatlarga ham ega birlik sifatida tad-qiq qilamiz.  

Tadqiqot metodologiyasi. Tilning fonemik tizimida 

interferensiya omillarini talqin qilishda tasviriy tahlil, qiyosiy-

chog‘ishtirma, struktur-tahlil kabi ilmiy-tadqiqot usullaridan 

foydalanildi. Jumladan, fonemalarning artikulyatsion-akustik, 

perseptiv, fonologik, morfonologik, fonostilistik, grafemik, 

orfografik va orfoepik jihatlari batafsil tavsiflanib, har bir 

jihatning interferensiya jarayonidagi roli tasviriy tahlil usuli 

asosida o‘rganildi. Fonema tizimidagi o‘ziga xos jihatlar qiyosiy- 

chog‘ishtirma usul orqali o‘rganildi. Ushbu usul yordamida 

fonema tizimidagi o‘ziga xos jihatlarning interferensiya tarzida 

namoyon bo‘lish holatlari aniqlandi. Fonemaning turli jihatlari 

o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlashda strukturaviy tahlil usuli 

qo‘llanildi. Har bir fonetik va fonologik birlikning tizim ichidagi 

o‘rni va funksional aloqalari, talaffuzga ta’siri aniqlab berildi. 

Ushbu usullarni qo‘llash orqali maqolada fonemik tizimda 

interferensiya omillarining namoyon bo‘lishi chuqur va har 

tomonlama tahlil qilindi hamda ilmiy-nazariy asoslangan 

xulosalar chiqarildi. 

Tahlil va natijalar. Ma’lum bir tipdagi nutq 

tovushlarining majmuyi bo‘lgan fonemaning turli tillarda turlicha 

xususiyatlarga ega bo‘lish sababi yuqorida qayd etilgan jihatlar 

bilan chambarchas bog‘liq. Shu nuqtayi nazardan, tilning fonemik 

tizimida interferensiya omillarini aniqlash jarayoni dastavval 

fonemaning qayd etilgan jihatlaridagi asosiy xususiyatlarni 

qisqacha izohlashni taqozo etadi.  

Fonema tovushining akustik jihati. Fonema tovushlari 

muayyan sifat va miqdor belgilariga ega bo‘ladi. Tovushning sifat 

belgilari qatoriga tovush balandli-gi, tovush kuchi (intensivligi) va 

tovush tembri kiradi. Tovush chuziqligi esa to-vushning miqdor 

belgisi hisoblanadi. Tovushning sifat va miqdor belgilari nutqda 

bir-biri bilan chambarchas bog‘liq holda namoyon bo‘lib, ular 

faqat tadqiq qilish maqsadida alohida-alohida ajratiladi. 

Fonema tovushining artikulyatsion jihati. Fonema 

tovushlarining artikulyat-sion jihati deganda nutq tovushlari hosil 

bo‘lishida ishtirok etadigan organlarning anatomiyasi va 

fiziologiyasi tushuniladi. Nutq organlarining anatomiyasi, ya’ni 

qanday tuzilishga ega ekanligi, shuningdek, nutq tovushlarini 

hosil qilishda ular-ning faoliyati va vazifalari (fiziologiyasi) 

nimalardan iborat ekanligini o‘rganish nutq tovushlarining 

artikulyatsiyasidagi o‘ziga xosliklarni oydinlashtiradi. Odatda 

nutq tovushlari nutq organlari artikulyatsiyasining akustik mahsuli 

hisoblanadi [16]. Nutq organlari esa tub mohiyatiga ko‘ra avvalo 

fiziologik vazifa bajaradi. Masalan, o‘pka nafas olish, tishlar 

chaynash, xalqum yutish, burun hid bilish va h.k. Nutq 

tovushlarini hosil qilish ularning qo‘shimcha vazifasi hisoblanadi. 

Inson organizmida vazifasi faqat nutq tovushlarini hosil qilishga 

qaratilgan maxsus organlar mavjud emas [5]. Nutq tovushlarini 

hosil qilishda ishtirok etadigan organlar ichida faqat un paylari sof 

nutq organi hisoblanadi [15]. Fonetika uchun nutq tovushlarini 

hosil qilishda ishtirok etadigan organlarning asosiy fiziologik 

vazifasi emas, qo‘shimcha vazifasi muhim sanaladi. Nutq 

tovushlarini hosil qilishda ishtirok etadigan organlarning barchasi 

bir bo‘lib talafuz apparati yoki nutq apparatini tashkil qiladi. L.R. 

Zinderning ta’kidlashicha, nutq va talaffuz aynan bir tushuncha 

emasligi tufayli, talaffuz apparati atamasi o‘rniga nutq apparati 

atamasini qo‘llash ma’qul emas. U o‘z fikrini insonning nutq 

faoliyati faqat tovush hosil qilishdan iborat emasligi bilan 

izohlaydi [3]. Artikulyatsiyasidagi o‘ziga xos xususiyatlaridan 

kelib chiqib, tovushlarning unli, undosh va sonor turlari 

farqlanadi. Tovushlarni bunday turlarga ajratishda S.F.Leonteva 

tovush artikulyatsiyasiga doir quyidagi uchta mezonga asoslanadi:  

1. Havo oqimining og‘iz yoki burun bo‘shliqlarida 

to‘siqqa uchrashi yoki uchramasligi;  

2. Nutq organlari muskullarining yig‘iq yoki tarqoq 

holatda bo‘lishi; 

3. Nafas chiqarish zarbi (kuchi) [14]. 

Mazkur tasnifda nafas chiqarish zarbi undoshlarda kuchli, 

sonor va unli to-vushlarda ancha kuchsiz; nutq organlarining 

muskullari undosh va sonor tovushla-rining hosil bo‘lishida yig‘iq 

holatda, unlilarning hosil bo‘lishida yoyiq holatda; havo oqimi 

undosh va sonor tovushlarining hosil bo‘lishida to‘siqqa uchraydi, 

unli tovushlarning hosil bo‘lishida esa to‘siqqa uchramaydi, deb 

ta’kidlangan [14]. Bu o‘rinda nutq tovushi hosil bo‘lishi uchun 

to‘siqning muhim ekanligini inobatga olib, har qanday nutq 

tovushlarining hosil bo‘lishida havo oqimi u yoki bu darajada 

to‘siqqa uchrashi lozimligini ta’kidlash o‘rinlidir. Agar havo 

oqimi hech bir nutq organida to‘siqqa uchramasa, u holda nutq 

tovushi ham hosil bo‘lmaydi. Shunday ekan, unli tovushlar ham 

havo oqimining nutq organiga, ya’ni to‘siqqa o‘rilishi natijasida 

yuzaga kelishi tabiiydir. Bu jarayonda “... ovoz paychalari havo 

oqimiga to‘siq bo‘lib, ritmik tebranadi, shunga ko‘ra bu to‘siq 

ovoz hosil qilish to‘-sig‘i deyiladi” [15]. Demak, nutq tovushlari 

hosil bo‘lishi uchun havo oqimi u yoki bu nutq organida ma’lum 

bir darajada to‘siqqa uchraydi. Havo oqimi un paylarida to‘siqqa 

uchrasa, unli tovushlar; havo oqimi qisman un paylarida va asosan 

og‘iz bo‘shlig‘idagi nutq organlarining birida to‘siqqa uchrasa, 

jarangli undoshlar; havo oqimi jarangli undoshlarga nisbatan 

ko‘proq, lekin unli tovushlarga nisbatan kam-roq darajada un 

paylarida va ayni paytda og‘iz va burun bo‘shliqlarida to‘siqqa 

uchrasa, sonor tovushlar; havo oqimi un paylarining ishtirokisiz, 

faqat og‘iz bo‘sh-lig‘idagi nutq organlarining birida to‘siqqa 

uchrasa, jarangsiz undosh tovushlar ho-sil bo‘ladi.  

Fonema tovushining perseptiv (eshitib his qilish) jihati. 

Fonema tovushlari-ning eshitilishi va his qilinishi ularning 

perseptiv xususiyati hisoblanadi. Bunda fo-nemalarning va ular 

asosida hosil bo‘lgan nutqning eshitish mexanizmiga ta’sir eti-shi 

natijasida qabul qilingan ma’lumotning mazmunini idrok qilish 

qonuniyatlari tadqiq qilinadi. Nutq tovushlarining akustik 

xususiyatlari bo‘lgan tovush balandligi, tovush kuchi, tovush 

tembri va tovush davomiyligini eshitish mexanizmlari tomonidan 

qay tarzda qabul qilinishi so‘zlovchi tomonidan ularning qay 

tarzda ifoda etilishiga bog‘liq bo‘ladi. Masalan, so‘zlovchining 

nutqida tebranish chastotasi qancha ko‘p bo‘lsa, tovush shuncha 

baland ifoda etiladi va eshitish mexanizmi uni ifoda etilgan tovush 

balandligi darajasida qabul qiladi. Aksincha, so‘zlovchining 

nutqida tebranish chastotasi qancha kam bo‘lsa, tovush shuncha 

past ifodalanadi. Natijada eshitish mexanizmi ham tovushni 

shuncha past darajada qabul qiladi.  

Fonemalarning lingvistik jihati. Fonemalarning so‘z 

shakli va ma’nosini farqlaydigan vazifasi ularning lingvistik hijati 

hisoblanadi. Ma’lumki, so‘z shakli va ma’nosini farqlaydigan 

nutq tovushi fonema sanaladi. Fonema va nutq tovushi o‘rtasidagi 

asosiy farq, ularning termin sifatida aniq yoki mavhum 

tushunchani ifo-dalashida namoyon bo‘ladi. Nutq tovushi aniq 

bitta tovushni ifodalaydi va shuning uchun u aniq tushuncha 

hisoblanadi. Fonema esa ma’lum bir nutq tovushi doirasi-dagi 

barcha tovushlarning yig‘indisi sifatida namoyon bo‘ladi. Bir nutq 

tovushi do-irasida u yoki bu darajada o‘zgarishga uchrab talaffuz 

qilinadigan turli tovushlar Moskva fonologiya maktabi (MFM) 

nazariyasiga ko‘ra fonemaning variant yoki variatsiyalari, 

S.Peterburg fonologiya maktabi nazariyasiga ko‘ra fonemaning 

va-riantlari yoki allofonlari deb yuritiladi. Nutqda fonema 

o‘zining ma’lum bir allofoni orqali, allofon esa fonlar orqali 

ifodalanadi [3]. Demak, fonema nutqda so‘zdagi holatiga 

(pozitsiyasiga) ko‘ra, turli o‘zgarishlarga uchrab namoyon bo‘ladi 

va har bir o‘zgarishga uchragan shakl fonemaning alohida bir 

pozitsion ko‘rinishini tashkil qiladi.  

Fonemalar morfonologik jihatdan ham tadqiq qilinishi 

mumkin [11]. Morfono-logik aspektda morfema tarkibidagi 

fonemalarning fonetik kontekst taqozosiga ko‘ra o‘zaro almashib 

qo‘llanish xususiyatlari tadqiq qilinadi. Masalan, ingliz tili-da 

reform [rɪ′fɔ:m] v. so‘ziga ot yasovchi qo‘shimcha qo‘shilishi 

natijasida yuzaga keladigan fonetik sharoit tufayli o‘zak morfema 

tarkibidigi /ɔ:/ fonemasi /ә/ fone-masi bilan almashishi 

fonemalarning morfonologik xususiyatlariga misol bo‘ladi: 

[rɪ′fɔ:m] v. - reformation [refә′meɪʃәn] n. 

Fonemalarning stilistik xususiyatlari ularning fonostilistik 

jihatini tashkil qi-ladi. Fonostilistik aspektda fonemalarning 

so‘zdagi konnotativ ma’noni o‘zgartirish hamda uslubiy ma’noga 

ta’sir etish xususiyatlari tadqiq qilinadi. Fonemaning konnotativ 
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ma’noga ta’siri, asosan, uning miqdor belgisidagi o‘zgarish orqali 

yuza-ga keladi. Yuqorida ta’kidlanganidek, miqdor belgisi, ya’ni 

tovush cho‘ziqligi odatda, fonema tovushining fonetik xususiyati 

sanaladi. Bunda so‘zning denotativ ma’nosini ifodalash uchun 

yetarli bo‘ladigan cho‘ziqlik darajasi nazarda tutiladi. Denotativ 

ma’no uchun muhim bo‘lgan tovush cho‘ziqligining uslubiy 

maqsadda oshirilishi so‘zning konnotativ ma’nosini yuzaga 

kelishiga sabab bo‘ladi. Konnota-tiv ma’noni yuzaga keltiradigan 

fonetik hodisalar fonostilitik aspektda o‘rganiladi. Uslubiy 

maqsadda nutq tovushlarining cho‘ziqroq talaffuz qilinishi, tovush 

cho‘-ziqligining fonostilistik xususiyati hisoblanadi. Bu o‘rinda 

tovushning fonologik cho‘ziqligiga yana bir bor to‘xtab o‘tish 

tovush cho‘ziqligi borasida chalkashlikka yo‘l qo‘ymaslik nuqtayi 

nazaridan maqsadga muvofiq bo‘ladi. Tovush cho‘ziqligi-ning 

fonologik xususiyati yuqorida ta’kidlanganidek, fonemaning so‘z 

shakli va ma’nosini (denotativ ma’no) farqlashga bo‘lgan xizmati 

sanaladi. Demak, tovush cho‘ziqligining fonetik, fonologik va 

fonostilistik xususiyatlarini benuqson farqlash lozim. Bu o‘rinda 

shuni alohida qayd etish kerakki, tovush cho‘ziqligining fo-

nostilistik xususiyati odatda uning fonetik xususiyati ichida tadqiq 

qilinib, so‘zning turli xil konnotativ ma’nolarini hosil qilish 

fonetik cho‘ziqlikka xos deb qaraladi [12]. Bu fikrga to‘liq 

qo‘shilgan holda shuni ta’kidlash joizki, nutq tovushlarining 

fonetik, fonologik va fonostilistik xususiyatlari aslida bir 

obyektning uch xil jihati hisoblanadi. Shu boisdan mazkur uchala 

xususiyat, umuman olganda, bir fan – fonetikaning tadqiqot 

obyekti (nutq tovushlari) doirasida tadqiq qilinadi. Bundan ke-lib 

chiqadiki, nutq tovushlarining fonetik cho‘ziqligi ham, fonologik 

va fonostilitik cho‘ziqligi ham aslida bir fonetik hodisa – tovush 

cho‘ziqligining uch xil jihati sanaladi. Tovush cho‘ziqligining har 

uchala jihati o‘ziga xos tarzda namoyon bo‘lib, ularning farqi 

tovush cho‘ziqligining lingvistik vazifasidan kelib chiqadi. 

Tovush cho‘ziqligi vazifasiga ko‘ra so‘zning odatdagi ma’nosini 

ifodalashi (urg‘uli unlining urg‘usiz unliga nisbatan cho‘ziqroq 

talaffuz etilishi), so‘zning semantik ma’nosini farqlashi yoki 

so‘zning ma’nosiga uslubiy qo‘shimcha ma’no yuklashi mumkin. 

Shuni hisobga olgan holda, tovush cho‘ziqligi so‘zning denotativ 

ma’no-sini ifodalashgagina xizmat qilsa, uni fonetik cho‘ziqlik; 

so‘zning denotativ (se-mantik) ma’nosini farqlashga xizmat qilsa, 

uni fonologik cho‘ziqlik; so‘zning deno-tativ ma’nosiga 

qo‘shimcha konnotativ ma’noni ifodalashga xizmat qilsa, uni 

fono-stilistik cho‘ziqlik deb atash maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

Fonemalarni turli nuqtayi nazardan tadqiq qilishda 

ularning artikulyatsion-akustik, perseptiv, fonologik, 

morfonologik va fonostilistik xususiyatlari bilan bir qatorda, 

grafemik, orfografik va orfoepik jihatlarini ham nazardan chetda 

qoldirmaslik muhim ahamiyat kasb etadi. Zero, fonema 

tovushlarini meyor doirasida talaffuz qilishda fonemalarning 

fonetik-fonologik xususiyatlari bilan ularning grafemik, orfografik 

va orfoepik jihatlari o‘rtasida o‘zaro uzviy bog‘liqliklar borligini 

rad etib bo‘lmaydi. Jumladan, L.R. Zinder fonetika va 

orfografiyaning o‘zaro aloqador ekanligini ta’kidlab, shu nuqtayi 

nazardan, umumiy fonetika fonetik yozuv nazariyasini ham 

qamrab olishi zarur, degan fikrni ilgari surgan edi [3]. 

Fonemalarning yozma nutqda ifodalanish qonuniyatlariga xos 

xususiyatlari ularning grafemik jihati bo‘lib [2], bunda harf va 

fonema o‘rtasidagi munosabatlar tadqiq qilinadi. Fonemalarning 

yozuvdagi shakli bo‘lgan harflar tizimi – alifboning yozuvda 

qo‘llanish xususiyatlari, ya’ni imlo qoidalari fonemalarning 

orfografik jihati sanalib [13], bunda nutq tovushlarining so‘zlar 

tarkibida eshitilishi va yozilishi o‘rtasidagi munosabatlarning 

o‘ziga xosliklari o‘rganiladi. Bu o‘rinda shuni ta’kidlash joizki, 

fonema yozma nutqda alohida yoki boshqa fonema vakillari bilan 

uyushgan holda ifodalanishi mumkin. Fonemaning yozuvdagi 

alohida shakli odatda, ularning alifbo tarkibida, boshqa fonema 

vakillari bilan birikib kelishi esa ularning ma’lum bir so‘z 

tarkibida uchrashida namoyon bo‘ladi. Fonemaning yozma nutqda 

“alohida” ifodalanishidagi o‘ziga xosliklar grafemik, so‘z 

tarkibida qo‘llanishi bilan bog‘liq xususiyatlar orfografik jihatdan 

tadqiq qilinadi. Fonema tovushlarining artikulyatsion-akustik 

xususiyatlari asosida ularning talaffuz meyorlariga xos qoidalar 

shakllanadi. Fonemalarning adabiy talaffuz me’-yorlariga xos 

qoidalar tizimi ularning orfoepik jihati sanaladi [13]. Bunda 

fonema to-vushlarining meyoriy talaffuz qonuniyatlariga xos 

xususiyatlari talqin qilinadi. Masalan, unli fonemalarning urg‘uli 

va urg‘usiz holatdagi, undosh fonemalarning yondosh tovushlar 

ta’siridagi allofonlarining o‘ziga xos talaffuzlari shular 

jumlasidandir. 

Xulosa va takliflar. Yuqorida keltirilgan fikrlarni xulosa 

qilib aytganda, tildagi fonemalar o‘zlari yoki allofonlari misolida 

tadqiqot maqsadiga bog‘liq holda, asosan, artikulyatsion-akustik, 

perseptiv, fonologik, morfonologik, fonostilistik, grafemik, 

orfografik, orfoepik nuqtayi nazarlaridan tadqiq qilinadi. Bunday 

tadqiqotlar ham nazariy, ham amaliy jihatdan muhim sanaladi. 

Nazariy jihatdan ular fonemaning qayd etilgan aspektlaridagi 

“ochilmagan” qirralarining aniqlanishi, amaliy jihatdan esa 

fonema tovushlarining talaffuzini samarali o‘zlashtirishga hissa 

qo‘shishi bilan ahamiyatli sanaladi. Shuni alohida ta’kidlash 

joizki, fonemaning artikulyatsion-akustik, perseptiv, fonologik, 

morfonologik, fonostilistik, grafemik, orfografik va orfoepik 

jihatlarining har biri bir fonema doirasida yuzaga keladigan turli 

nutq tovushlari talaffuzini mukammal o‘zlashtirishda teng 

ahamiyat kasb etadi. Til o‘rganish, xususan, xorijiy til o‘rganish 

jarayonida mazkur jihatlardan birining nazardan chetda qolishi 

fonema tovushlarining talaffuzini o‘zlashtirishda u yoki bu turdagi 

“to‘siqlar”ning ya’ni, fonemik interferensiyaning yuzaga kelishiga 

zamin yaratadi. Demak, turli tillarning tovush tizimiga xos 

fonemalarning artikulyatsion-akustik, perseptiv, fonologik, 

morfonologik, fonostilistik, grafemik, orfografik va orfoepik 

jihatlaridagi o‘ziga xosliklar tilning fonemik tizimida uchraydigan 

asosiy interferensiya omillari bo‘lib, ular talaffuzning mukammal 

bo‘lishida muhim ahamiyat kasb etadi. 
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